
 

Comune di ARQUATA DEL TRONTO 
Provincia di ASCOLI PICENO 

Sede provvisoria in frazione Borgo, snc – 63096 Arquata del Tronto (AP)  

Tel 0736/809122 – 809255 – Pec : comune.arquatadeltronto@emarche.it 
E-mail Servizio Territorio e Ambiente: tecnico@comune.arquatadeltronto.ap.it 

Servizio: 

Sindaco 

 

Prot. n. 0003916-24/04/2018-C_A437-SARCH-P 
 

OGGETTO: Sisma 2016 – Provvedimento di Revoca Autorizzazioni Sindacali rilasciate 
per il transito all’interno delle Zone Rosse delle frazioni Pescara del Tronto, 
Tufo e Capodacqua individuate con O.S.  

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO: 

• che in data 24 agosto 2016 alle ore 3,36 circa si è verificato un grave evento sismico di 
magnitudo 6.0 della scala Richter, seguito da successive scosse di forte intensità, che hanno 
interessato in modo considerevole il territorio Comunale; 

• che in data 26/10/2016 e 30/10/2016 si sono verificate nuove scosse di notevole entità (sino a 
5.9 e 6.5 della scala RICHTER), che hanno nuovamente interessato in modo considerevole il 
territorio Comunale; 

• che tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio Comunale crolli diffusi mettendo in 
pericolo la pubblica e privata incolumità nonché la sicurezza dei beni pubblici e privati; 

• che in conseguenza degli eventi sismici sopra descritti si è determinata una situazione di grave 
pericolo per la popolazione residente nel territorio comunale, causata dalle lesioni e dal 
danneggiamento delle strutture e dei fabbricati situati nel territorio medesimo con conseguente 
rischio di distacchi e/o di crolli sulle aree pubbliche e private; 

• che si è reso necessario assicurare le minime condizioni di sicurezza nei centri abitati e sulle 
vie di collegamento dei medesimi; 

• che si è reso necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile a 
consentire la tutela degli interessi fondamentali della popolazione ed in particolare all'integrità della 
vita.  
 
RICHIAMATE le Ordinanze Sindacali n.24/2016 prot.6441 del 11/09/2016, n.62/2016 prot.9430 del 
12/10/2016 n.127/2016 prot.10223 del 25/10/2016 n.292/2016 prot.11681 del 26/11/2016 e 
n.718/2017 prot.13018 del 07/08/2017, n. 726/2017 prot. 13207 del 11/08/2017, n. 773/2017 prot. 
14165 del 12/09/2017, n. 802/2017 prot. 13018 del 11/10/2017, n. 829/2017 prot.16049 del 
27/10/2017, n. 869/2017 prot.17800 del 18/12/2017, n.37/2018 prot.817 del 26/01/2018 e n. 
119/2018 prot.3908 del 24/04/2018 con le quali sono state individuate e modificate le Zone Rosse 
in seno a questo Comune (aree urbane maggiormente colpite) ed è stato disposto tra l’altro il 
divieto di accesso a persone e mezzi in tutte le “Zone Rosse” delimitate come da provvedimenti ed 
allegati alle stesse Ordinanze Sindacali. 
 
DATO ATTO -che le zone Rosse individuate e definite con le suddette ordinanze sono riferite ai 
centri abitati di: Arquata del Tronto, Borgo e Camartina, Capodacqua e Tufo, Colle, Pescara del 
Tronto, Piedilama, Pretare, Spelonga, Faete, Trisungo, Vezzano; 
-che all’interno delle Zone Rosse: 

1. è vietato l’accesso a persone e mezzi ad eccezione del personale del Corpo Nazionale dei 
Vigili del Fuoco, delle forze dell'ordine, della Polizia Municipale, del personale della 
Protezione Civile Nazionale, Regionale, Provinciale, Comunale, ai mezzi di soccorso e ai 
Tecnici Autorizzati;   

2. è consentito altresì l'accesso a tali zone previa autorizzazione del Sindaco sentiti gli organi 
competenti;  



- che sono stati effettuati ulteriori interventi di riduzione di criticità strutturali eseguiti dai Vigili del 
Fuoco, dal genio Civile Militare nelle frazioni di Pescara del Tronto e Capodacqua, consistenti 
nella messa in sicurezza di edifici danneggiati dal sisma e di rimozione macerie; 

- che tali interventi sono stati finalizzati principalmente alla messa in sicurezza degli edifici 
prospicienti il tratto della strada Provinciale n.129 che attraversa l’abitato di Pescara del Tronto 
e il tratto di strada Provinciale n.64 che attraversa l’abitato di Capodacqua; 

- che con Ordinanza Sindacale n.119/2018 prot.3908 del 24/04/2018 è stata ridefinita la ZONA 
ROSSA delle frazioni di Pescara del Tronto e Capodacqua anche al fine di rendere transitabili i 
tratti ricadenti all’interno delle stesse frazioni della S.P. n.129 e della S.P. 64. 

 
CONSIDERATO: 

- che in deroga alla citate Ordinanze Sindacali e come previsto dalle stesse, il Sindaco, per 
validi motivi, con propri atti ha autorizzato ad altri soggetti l’accesso alle suddette zone 
Rosse, ancora in corso di validità; 

- che in data 26.04.2018 alle ore 06.00 verrà ripristinato, a fasce orarie, un primo 
collegamento viario tra le Marche e l’Umbria, come stabilito nella riunione operativa 
tenutasi presso l’UTG di Ascoli Piceno in data 19/04/2018, nelle more del completamento 
dei lavori di ripristino delle sedi stradali della SS685 e SP n.64 e SP 129;  

- che il collegamento Marche –Umbria si concretizza nell’itinerario costituito dai seguenti tratti 
stradali: 
- SS685-  dal km 0+00  al  km 1+750 (innesto ss4 salaria svincolo di Pescara del Tronto) – 
- sp 129 dal km 4+800 al km 1+500 (svincolo ss685 Uscita Pescara T- incrocio sp 64)   
- sp 64 dal km 0+00 al km 4+800 (incrocio sp 129 bivio Tufo- svincolo ss 685 uscita Forca 
Canapine )  

- che le fasce orarie stabilite nella citata riunione tenutasi presso l’UTG di Ascoli Piceno in 
data 19/04/2018 sono le seguenti: 

➢ Dal lunedì al sabato: apertura al transito dalle ore 06.00 alle ore 8.00 e dalle ore 
17.30 alle 19.30; 

➢ La domenica e giorni festivi: apertura al transito dalle ore 08.00 alle ore 11.00 e 
dalle ore 16.30 alle 19.30; 

- che il transito nelle suddette fasce verrà limitato ai soli veicoli con massa non superiore a 
3,5 tonnellate; 

- che a seguito, della ridefinizione delle Zone Rosse delle frazioni Pescara del Tronto e 
Capodacqua e della riapertura al transito del collegamento viario tra le Marche e l’Umbria, 
a decorrere dalle ore 6 del giorno 26.04.2016, è possibile raggiungere le citate frazioni 
comunali nelle fasce orarie di apertura. 

 
RITENUTO per quanto sopra esposto, di poter revocare le autorizzazioni rilasciate a vari soggetti 
dal Sindaco in deroga alle proprie O.S., ed ancora in corso di validità, per il transito all’interno delle 
Zone Rosse delle frazioni Pescara del Tronto, Tufo e Capodacqua individuate con proprie O.S.. 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 agosto 2016 “Dichiarazione 
dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa egli eventi sismici che 
hanno interessato il territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24 
agosto 2016, ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286. 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile OCDPC n.388 del 
26/08/2016. 
 
RITENUTA la necessità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti per garantire l'incolumità 
della popolazione. 
 
VISTO l'art 15 della Legge 24 Febbraio 1992 n. 225 e S.M.I.;  
VISTO l'art. 108 lettera C del Decreto Legislativo 31 Marzo 1998 n. 112;   
VISTO l'art. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;   



VISTA la legge 241/90;  
 
 

DISPONE 
 
Per le motivazioni sopra indicate e che qui si intendono integralmente riportate, 
 
-LA REVOCA, a decorrere dalle ore 6.00 del 26.04.2018, delle Autorizzazioni Sindacali fin qui 
rilasciate a vari soggetti per il transito all’interno delle Zone Rosse delle frazioni Pescara del 
Tronto, Tufo e Capodacqua individuate con proprie O.S.; 
 
L'Ufficio incaricato darà adeguata pubblicità al provvedimento mediante affissione del presente 
atto nell'albo pretorio, e mediante pubblicazione nel sito istituzionale del Comune di Arquata del 
Tronto.   
 
Copia del Presente atto è inviata a:  

- Prefettura di Ascoli Piceno (UTG)  
- Provincia di Ascoli Piceno – settore viabilità   
- Questura di Ascoli Piceno 
- ANAS Area Compartimentale Marche  
- Comando Carabinieri  
- Comando Guardia di Finanza   
- Polizia Municipale  
- Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco 
- Centro Coordinamento Regionale (CCR) 
- Centro Operativo Comunale 
- Esercito Italiano Task-Force Sicurezza 1 

 
Ciascuno per le rispettive competenze. 
 
Ai sensi degli artt.7 e segg. della L. 241/90, viene individuato quale Responsabile del 
procedimento il Geom. Fiori Mauro Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente del Comune di 
Arquata del Tronto contattabile al numero 0736 809122. 
 
Dalla Casa Comunale, li 24/04/2018 
  
                                                                                                   

IL SINDACO 
P.I. Aleandro Petrucci 

 
 
 

 


